¹ See Wolkan's remarks on the date of this letter (WO, p. 508).

² This letter was not included in Piccolomini's later collection of *Epistolae Saeculares*, probably for political reasons: it would not be expedient for the high-ranking prelate (who even sought benefices in Poland) to publish texts offensive to the Poles.

³ In the late manuscript M3, the letter actually carries the title *In-*

vectiva in cancellarium Polonie de sua inepta epistola.

⁴ Possibly Stephanus Schpick, parish priest of Biecz and reginalis curiae cancellarius (WO, p. 508).

⁵ Sophia of Halshany (c. 1405-1461): Princess of Halshany and 4th and last wife of King Wladyslaw II (Jagiellon).

⁶ Persius: 3, 30

⁷ The lies concerning King Wladislaus.

⁸ The infelicities and errors of language.

⁹ Matthew, 18: 16.

¹⁰ In his oration "*Si quis me roget*" of April 1438, Piccolomini had said: *si clerici, hoc est de sorte domini, volumus esse (si clerici, hoc est de sorte domini, volumus esse)* (COR, 2: 2, sect. 14). Cf. Deuteronomy, 18: 2.

[2] Solum unum est, quod in ea miror: cum Sophia vocetur, quod ex Graeco sumptum Latine sapientiam significat, cur non aliquem sibi facundum eloquentemque cancellarium asciverit. Cum fuit ipsa junior, pulchras vestes et aureas ex longinquis peregrinisque terris sibi afferri jussit, qui litteras suas nunc ornate dictet cur¹ non requirit? Vestis solum in patria videtur, nec vestitus fama regnum egreditur. Litterae in alienis provinciis inspiciuntur, multas manus incidunt, multa iudicia ferunt. Si sunt elegantes laudantur et mittentes et auctores. Si sunt insulsa, magnum dedecus est ambobus. At tu consulere rectius debebas tam reginae quam tibi nec eo te fungi officio decebat, cui tam aptus es quam sellae gestandae porcus. Nec propterea cancellarii personam induere debebas quamvis vel doctor es juris vel licentiatum vel artium peritus, quia non his studiis, sed Ciceronis et Quintiliani doctrinis dictantur litterae, quod est cancellarii proprium. Sed venio jam eo, quo institui. Proponenda est epistola tua ac per partes legenda, ut, qui sint errores, tibi manifestius ostendantur². *Audi ergo et attende diligenter*³, quia melius est corripientem audire quam adulantem. Non palpabo te, sed mordebo. At hi morsus salubres erunt tibi, si curam suscipies.

[3] Epistola tua sic⁴ incipit - tuam voco, quia dictasti⁵:

Sophia, Dei gratia regina Poloniae. Reverendissimi reverendique fratres⁶ patres, magnifici, strenui, nobiles, viri, amici nobis grate⁷ dilecti. Adveniens in locum hunc⁸ ad nostram praesentiam nobilis Rupertus de Thar, reginalis majestatis marescallus, tam verbis quam litteris per vestras communitates nobis titulatis, solícite nobis vestro nomine supplicavit, quatenus de vita et bona valetudine⁹ {316v} serenissimi principis domini Wladislai, Dei gratia Hungariae et Poloniae regis, filii nostri carissimi, vos faceremus certos et informatos.